Арбитражный суд Московской области

  107053, проспект Академика Сахарова, д. 18, г. Москва 

http://asmo.arbitr.ru/ 

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ

Дело № А41-104088/23

24 октября 2024 года

г. Москва

 

Резолютивная часть решения объявлена 22 октября 2024 года

Полный текст решения изготовлен 24 октября 2024 года

 

        Арбитражный суд Московской области в составе: председательствующий судья Фаньян Ю. А., при ведении  протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Лукьянцевой А.А., рассматривает в судебном заседании дело по иску ООО «ТСК Мосэнерго» 

к ИП ФИО1 

3 лица - ФИО2, ФИО3

о взыскании задолженности в сумме 15 502,24 руб.,

при участии:

от истца – ФИО4, доверенность № 05/2024 от 01.12.2023 г., паспорт,

от ответчика – не явился, извещен,

от третьего лица ФИО2 – паспорт.

от третьего лица ФИО3 – не явилась, извещена,

УСТАНОВИЛ:

ООО «ТСК МОСЭНЕРГО» обратилось в Арбитражный суд Московской области с исковым заявлением к ИП ФИО1  о взыскании задолженности по Договору теплоснабжения № 01.02.02056ТЭ от 21.05.2020 за период июнь-сентябрь 2023 в размере 14 428,08 руб., законной неустойки за период с 19.07.2023 по 10.12.2023 в сумме 1 074,16 руб. и расходов по госпошлине в сумме 2 000 руб.

В соответствии со ст. 227 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации дело принято к рассмотрению в порядке упрощенного производства.

Определением суда от 29 января 2024 суд счел необходимым рассмотреть дело по общим правилам искового производства.

Представитель Истца в судебном заседании исковые требования поддержал и просил удовлетворить.

Третье лицо ФИО2 в судебном заседании возражала против удовлетворения заявленных требований.

Представитель Ответчика в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, ранее представил отзыв на иск.

Третье лицо ФИО3 в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом.

Рассмотрев материалы дела, арбитражный суд установил следующее.

Между ООО «ТСК МОСЭНЕРГО» (Теполснабжающая организация, Организация осуществляющая горячее водоснабжение) и  ИП ФИО1 (Исполнитель, Абонент) заключен Договор теплоснабжения № 01.02.02056ТЭ от 21.05.2020, в соответствии с которыми Истец отпускает Ответчику тепловую энергию, а Ответчик обязуется производить оплату оказанных услуг.

Истец указывает, что за период июнь-сентябрь 2023 года была отпущена тепловая энергия на общую сумму 14 428,08 руб., что подтверждается представленными в материалы дела счетами – фактурами, счетами и актами за спорный период. 

Ответчик услуги не оплатил, в связи с чем, образовалась задолженность в заявленном размере. 

Истцом в адрес Ответчика направлена претензия, однако претензия оставлена без удовлетворения.

Поскольку Ответчик не погасил задолженность в срок, а урегулирование спора в претензионном порядке положительного результата не принесло ООО «ТСК МОСЭНЕРГО» обратилось в арбитражный суд с настоящим иском.

Суд исследовал материалы дела, заслушал доводы и возражения представителя сторон, изучил представленные документы и считает требования не подлежащими удовлетворению ввиду следующего.

В соответствии с п. 1 ст. 15 Федерального закона от 27.07.2010 N 190-ФЗ "О теплоснабжении" потребители тепловой энергии приобретают тепловую энергию (мощность) и (или) теплоноситель у теплоснабжающей организации по договору теплоснабжения.

В силу пункта 3 статьи 15 Федерального закона от 27.07.2010 N 190-ФЗ "О теплоснабжении" единая теплоснабжающая организация и теплоснабжающие организации, владеющие на праве собственности или ином законном основании источниками тепловой энергии и (или) тепловыми сетями в системе теплоснабжения, обязаны заключить договоры поставки тепловой энергии (мощности) и (или) теплоносителя в отношении объема тепловой нагрузки, распределенной в соответствии со схемой теплоснабжения.

Договор поставки тепловой энергии (мощности) и (или) теплоносителя заключается в порядке и на условиях, которые предусмотрены Законом о теплоснабжении для договоров теплоснабжения, с учетом особенностей, установленных правилами организации теплоснабжения, утвержденными Правительством Российской Федерации.

Спорные правоотношения, являются договорными и подлежат регулированию общими нормами Гражданского кодекса об обязательствах (ст. ст. 309 - 328), специальными нормами материального права, содержащимися в параграфе 6 главы 30 Гражданского кодекса Российской Федерации (ст. ст. 539 - 548 ГК РФ), а также Федеральным законом от 27.07.2010 г. N 190-ФЗ "О теплоснабжении").

Статьей 548 ГК РФ установлено, что правила, предусмотренные статьями 539 - 547 настоящего Кодекса, применяются к отношениям, связанным со снабжением тепловой энергией через присоединенную сеть, если иное не установлено законом или иными правовыми актами (п. 1).

К отношениям, связанным со снабжением через присоединенную сеть газом, нефтью и нефтепродуктами, водой и другими товарами, правила о договоре энергоснабжения (статьи 539 - 547) применяются, если иное не установлено законом, иными правовыми актами или не вытекает из существа обязательства (п. 2).

В соответствии со ст. 539 ГК РФ по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии.

Согласно ст. 541 ГК РФ энергоснабжающая организация обязана подавать абоненту энергию через присоединенную сеть в количестве, предусмотренном договором энергоснабжения, и с соблюдением режима подачи, согласованного сторонами.

Правовые основы экономических отношений, возникающих в связи с производством, передачей, потреблением тепловой энергии, тепловой мощности, теплоносителя с использованием систем теплоснабжения, права и обязанности потребителей тепловой энергии, теплоснабжающих организаций, теплосетевых организаций регулируются Федеральным законом от 27.07.2010 N 190-ФЗ "О теплоснабжении" (далее - Закон о теплоснабжении).

В силу положений пункта 5 статьи 13 Закона о теплоснабжении, пункта 55 Правил организации теплоснабжения в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 08.08.2012 N 808, теплосетевые организации или теплоснабжающие организации компенсируют потери в тепловых сетях путем производства тепловой энергии, теплоносителя источниками тепловой энергии, принадлежащими им на праве собственности или ином законном основании, либо заключают договоры поставки тепловой энергии (мощности) и (или) теплоносителя с другими теплоснабжающими организациями и оплачивают их по регулируемым ценам (тарифам) или по ценам, определяемым соглашением сторон договора, в случаях, предусмотренных настоящим Федеральным законом, в порядке, установленном статьей 15 настоящего Федерального закона, с учетом особенностей, установленных для ценовых зон теплоснабжения статьей 23.8 настоящего Федерального закона. 

В силу части 11 статьи 15 Закона о теплоснабжении теплосетевые организации или теплоснабжающие организации приобретают тепловую энергию (мощность), теплоноситель в объеме, необходимом для компенсации потерь тепловой энергии в тепловых сетях таких организаций, у единой теплоснабжающей организации или компенсируют указанные потери путем производства тепловой энергии, теплоносителя источниками тепловой энергии, принадлежащими им на праве собственности или ином законном основании и подключенными (технологически присоединенными) к одной системе теплоснабжения. 

Согласно пункту 54 Правил N 808 по договору поставки тепловой энергии (мощности) и (или) теплоносителя для компенсации потерь единая теплоснабжающая организация (поставщик) определяет объем потерь тепловой энергии и теплоносителя в соответствии с Правилами коммерческого учета тепловой энергии, теплоносителя, утверждаемыми федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на реализацию государственной политики в сфере теплоснабжения.

Объем потерь тепловой энергии и теплоносителя в тепловых сетях определяется единой теплоснабжающей организацией за расчетный период на основании данных коммерческого учета тепловой энергии, собранных самостоятельно, а также предоставленных теплоснабжающими и теплосетевыми организациями, тепловые сети которых технологически присоединены к ее тепловым сетям, и зафиксированных в первичных учетных документах, составленных в соответствии с договорами оказания услуг по передаче тепловой энергии, или расчетным способом. На основании указанных данных единая теплоснабжающая организация представляет теплосетевой организации данные о величине потерь тепловой энергии и теплоносителя. 

Обязанность владельца тепловых сетей оплатить потерянную в них тепловую энергию и теплоноситель вытекает из положений пункта 5 статьи 13, пункта 11 статьи 15 Федерального закона от 27.07.2010 N 190-ФЗ "О теплоснабжении", статьи 544 ГК РФ.

В соответствии со ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом (ст. 310 ГК РФ).

Лица, участвующие в деле, несут риск наступления последствий совершения или несовершения ими процессуальных действий (часть 2 статьи 9 АПК РФ).

Согласно части 1 статьи 65 АПК РФ каждое лицо, участвующее в деле, должно доказать обстоятельства, на которые оно ссылается как на основание своих требований и возражений.

Статьей 64 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации определено, что доказательствами по делу являются полученные в предусмотренном Арбитражным процессуальным кодексом Российской Федерации и другими федеральными законами порядке сведения о фактах, на основании которых арбитражный суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, обосновывающих требования и возражения лиц, участвующих в деле, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного рассмотрения дела.

Статьей 71 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации установлено, что арбитражный суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств. Арбитражный суд оценивает относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности.

В качестве доказательств допускаются письменные и вещественные доказательства, объяснения лиц, участвующих в деле, заключения экспертов, показания свидетелей, аудио- и видеозаписи, иные документы и материалы.

Истец в обоснование своих требований указал, что за период июнь-сентябрь 2023 года была отпущена тепловая энергия на общую сумму 14 428,08 руб., что подтверждается представленными в материалы дела счетами – фактурами, счетами и актами за спорный период.

Согласно Акта разграничения балансовой принадлежности тепловых сетей и эксплуатационной ответственности сторон (приложение № 9 к Договору) у ФИО1 имеются собственные теплотрасса и тепловой узел. При этом тепловой узел расположен в подвальном помещении данного многоквартирного дома с доступом к нему, установленным на основании сервитута. 

Как указывает Ответчик, в 2021 году данное подвальное помещение было продано собственниками ФИО3. После покупки подвала ФИО3 перекрыла Ответчику доступ в подвал и отключила находящийся там тепловой узел ответчика (отрезала трубы), поэтому с начала отопительного сезона 2021 года тепловую энергию Ответчик не получает.

Ответчик письмом от 24.12.2021 г. уведомил об этом ООО «ТСК МОСЭНЕРГО» с просьбой провести проверку, зафиксировать факт отключения и составить Акт, однако, в качестве обратной связи получил только письмо о необходимости представить разрешение Ростехнадзора на допуск в эксплуатацию теплопотребляющих установок. 

При этом, по информации Ответчика, представитель ООО «ТСК МОСЭНЕРГО»  прибыл на объект, однако, не был туда допущен ФИО3

Определением суда от 25 июня 2024 года суд привлек ФИО3 в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований.

В своем отзыве на иск ФИО3 указала на следующие обстоятельства.

Собственником нежилого помещения с кадастровым номером 50:10:0010103:12239, в котором расположен тепловой узел, ранее являлась ФИО5

В 2009 году она самостоятельно смонтировала на части нежилого подвального помещения тепловой узел и с помощью МП «Химкинская Теплосеть» проложила за свой счёт теплотрассу, от которой получали услугу «отопление» собственники ФИО5, ФИО6 (Когай Р.И.), ФИО7 Последние заключили соответствующие прямые договора с МП «Химкинская Теплосеть» 

Согласно Приложения № 4 «Акт разграничения тепловых сетей и эксплуатационной ответственности», границей тепловой трассы является наружная стена ЦТП № 11 и соответственно собственником теплотрассы является ФИО5

04.09.2015 между ТСЖ «Центр» и ФИО5 был заключен Договор на проведение работ по проведению теплотрассы на придомовой территории многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

...>.

В октябре 2016 года ФИО5 продала вышеуказанное нежилое помещение с имуществом находящемся в нем в общую долевую собственность ФИО8, ФИО9, ФИО10, которые приобрели их с целью разделить на отдельные помещения, поставить на кадастровый учёт и продать. В результате деления получилось семь нежилых помещений и шесть собственников (ФИО14, ФИО11, ООО Ригла, ФИО18, ФИО12, ФИО13 - 2 помещения). ФИО1 среди этих собственников не было. 

По вышеуказанной теплотрассе получали услугу «отопление» уже девять помещений или восемь собственников, которые заключили с ООО «ТСК Мосэнерго» соответствующие Договора с приложениями, включая Приложение «Акт разграничения тепловых сетей и эксплуатационной ответственности».

20.01.2019 года ФИО13 у ФИО8, ФИО9, Андреева М..В., приобрела нежилое помещение (подвал) под кадастровым номером 50:10:0010103:12239 в котором располагался тепловой узел и куда заходит тепловая трасса, от которой также продолжают отапливаться по соответствующим Договорам с ООО «ТСК Мосэнерго» девять помещений. 

07.10.2021 ФИО3 приобрела нежилое помещение (подвал) под кадастровым номером 50:10:0010103:12239 со всем имуществом, которое расположено в помещении, включая тепловую трассу, тепловой узел, электрическую щитовую. Эти же девять помещений и уже девять собственников продолжают получать тепло в свои помещения по этой же теплотрассе. 

В последствии между ФИО3 и ООО «ТСК Мосэнерго» был заключен Договор предоставления коммунальных услуг № 01.02.02272.ТЭ от 07.10.2021.

Согласно п. 7.2. указанного договора, РСО в соответствии с законодательством Российской Федерации несет ответственность за Потребителю коммунальной услуги на границе раздела внутридомовых которой является наружная сторона стены ЦТП здания № 25, пр-т Мельникова.

В целях технического обслуживания спорного оборудования между ФИО3 ТСЖ «Центр» был заключен Договор аренды нежилого помещения № 02б от 07.10.2021, по условиям которого Арендодатель передает, а Арендатор принимает во временное возмездное владение и пользование (аренду) на условиях, определенных настоящим Договором, часть нежилого помещения, общей площадью 13,7 квадратных метров, расположенное в нежилом помещении, общей площадью 100,3 кв.м., имеющем кадастровый номер 50:10:0010103:12239, находящемся в подвале Здания по адресу: 

<

...> и в котором расположено Общедомовое имущество: тепловой узел и электрощитовая.

26.12.2023 г. нежилое помещение (подвал) под кадастровым номером 50:10:0010103:12239 у ФИО3 приобрела ФИО2 со всем имуществом расположенном в помещении, включая тепловую трассу, тепловой узел, электрощитовую.

21 июня 2024 представителями ООО «ТСК Мосэнерго» была проведена проверка системы теплоснабжения по адресу: 

<

...>, о чем был составлен Акт обследования № 21106-01Н.

Как следует из указанного акта, объект подключен к системе центрального теплоснабжения ООО «ТСК Мосэнерго», абонентами указанной системы теплоснабжения являются: ФИО14, ФИО7, ФИО15, "Рентрансавто", ФИО16, ФИО11, ООО "Ригла", ФИО17, ФИО18, ФИО3 (новый собственник ФИО2). Доступ в нежилое помещение, принадлежащее ФИО3 отсутствует, помещение закрыто.

Федеральный закон от 27.07.2010 N 190-ФЗ "О теплоснабжении" устанавливает правовые основы экономических отношений, возникающих в связи с производством, передачей, потреблением тепловой энергии, тепловой мощности, теплоносителя с использованием систем теплоснабжения, созданием, функционированием и развитием таких систем, а также определяет полномочия органов государственной власти, органов местного самоуправления но регулированию и контролю в сфере теплоснабжения, права и обязанности потребителей тепловой энергии, теплоснабжающих организаций, теплосетевых организаций.

В соответствии со статьей 2 Закона N 190-ФЗ потребитель тепловой энергии - это лицо, приобретающее тепловую энергию (мощность), теплоноситель для использования на принадлежащих ему на праве собственности или ином законном основании теплопотребляющнх установках либо для оказания коммунальных услуг в части горячего водоснабжения и отопления. 

Система теплоснабжения - совокупность источников тепловой энергии и теплопотребляющих установок, технологически соединенных тепловыми сетями. 

Система теплопотребления - это комплекс теплопотребляющих установок с соединительными трубопроводами и тепловыми сетями. 

Под теплопотребляющей установкой понимается устройство, предназначенное для использования тепловой энергии, теплоносителя для нужд потребителя тепловой энергии: а под тепловой сетью - совокупность устройств (включал центральные тепловые пункты, насосные станции), предназначенных для передачи тепловой энергии, теплоносителя от источников тепловой энергии до теплопотребляющих установок. 

Обязанность по оплате потерь в тепловых сетях предопределяется принадлежностью этих сетей (пункт 2 статьи 19 Закона о теплоснабжении, пункт 2 Правил N 808). По общему правилу субъектами, обязанными оплачивать потери тепловой энергии, являются сетевые организации и иные законные владельцы объектов теплосетевого хозяйства.

Собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества (статья 210 ГК РФ). Исходя из системного анализа указанных положений, предприятие, осуществляющее теплоснабжение потребителей, вправе получать плату за весь объем тепловой энергии, переданной в тепловые сети сторонних организаций. 

Собственник и владелец тепловых сетей несет гражданско-правовую ответственность за потери, возникающие в его сетях при транспортировке тепловой энергии. Теплоснабжающая организация, поставляя тепловую энергию, вынуждена нести дополнительные расходы на тепловую энергию в объеме потерь в сетях, не принадлежащих ей. 

Как следует материалов дела, согласно Акта разграничения балансовой принадлежности тепловых сетей и эксплуатационной ответственности сторон (приложение № 9 к Договору) у ФИО1 имеются собственные теплотрасса и тепловой узел. При этом тепловой узел расположен в подвальном помещении данного многоквартирного дома с доступом к нему, установленным на основании сервитута, который Ответчиком суду представлен не был.

Судом установлено, что данное подвальное помещение было продано собственниками ФИО3, после чего Ответчик перестал получать тепловую энергию.

Как пояснила ФИО3 в 2016 году вышеуказанное нежилое помещение с имуществом находящемся в нем было продано в общую долевую собственность ФИО8, ФИО9, ФИО10 20.01.2019 года ФИО13 у ФИО8, ФИО9, Андреева М..В., приобрела нежилое помещение (подвал) под кадастровым номером 50:10:0010103:12239 в котором располагался тепловой узел и куда заходит тепловая трасса, от которой также продолжают отапливаться по соответствующим Договорам с ООО «ТСК Мосэнерго» девять помещений. Истец получает оплату за поставленную тепловую энергию от девяти собственников.

Суд неоднократно предлагал представителю Истца проверить указанную информацию и уточнить надлежащего Ответчика.

Суд приходит к выводу о том, что Ответчик ФИО1 не смотря на заключение с Истцом Договора теплоснабжения № 01.02.02056ТЭ от 21.05.2020 фактически помещением не пользовался, поскольку в 2021 году данное подвальное помещение было продано собственниками ФИО3. После покупки подвала ФИО3 перекрыла Ответчику доступ в подвал и отключила находящийся там тепловой узел ответчика, в связи с чем, с начала отопительного сезона 2021 года тепловую энергию Ответчик не получал. Ответчик письмом от 24.12.2021 г. уведомил об этом ООО «ТСК МОСЭНЕРГО» с просьбой провести проверку, зафиксировать факт отключения и составить Акт, однако, в качестве обратной связи получил только письмо о необходимости представить разрешение Ростехнадзора на допуск в эксплуатацию теплопотребляющих установок. 26.12.2023 г. нежилое помещение (подвал) под кадастровым номером 50:10:0010103:12239 у ФИО3 приобрела ФИО2 со всем имуществом расположенном в помещении, включая тепловую трассу, тепловой узел, электрощитовую. 21 июня 2024 представителями ООО «ТСК Мосэнерго» была проведена проверка системы теплоснабжения по адресу: 

<

...>, о чем был составлен Акт обследования № 21106-01Н. Как следует из указанного акта, объект подключен к системе центрального теплоснабжения ООО «ТСК Мосэнерго», абонентами указанной системы теплоснабжения являются: ФИО14, ФИО7, ФИО15, "Рентрансавто", ФИО16, ФИО11, ООО "Ригла", ФИО17, ФИО18, ФИО3 (новый собственник ФИО2). Доступ в нежилое помещение, принадлежащее ФИО3 отсутствует, помещение закрыто.

В судебном заседании ФИО3 указала, что именно она является надлежащим Ответчиком и Истцу необходимо представить надлежащий расчет потерь, поскольку речь идет о взыскании именно тепловых потерь.

Однако Истец не выполнил указаний суда, настаивал на требованиях именно к ФИО1

Обязанность по оплате потерь в тепловых сетях предопределяется принадлежностью этих сетей. Иными словами, собственник или владелец тепловых сетей оплачивает потери, возникающие в его сетях при транспортировке тепловой энергии. Указанная правовая позиция приведена в пункте 8 Обзора судебной практики Верховного Суда Российской Федерации N 4, утвержденного Президиумом Верховного Суда Российской Федерации 20.12.2016.

Обязанность по доказыванию факта потребления тепловой энергии лежит на теплоснабжающей организации, выступающей в спорных правоотношениях в качестве профессионального участника рынка теплоснабжения, имеющего определенные познания в сфере нормативно-правового регулирования данных отношений и знающего весь объем юридически значимых обстоятельств, подлежащих доказыванию.

Представленный Истцом расчет объемов тепловых потерь в отношении ФИО1 является необоснованным, поскольку документально не подтвержден.

Доказательств относительно того, что в спорный период Ответчик владел спорной теплотрассой и тепловым узлом, Истцом не представлено и в материалах дела не имеется.

Согласно части 3.1 статьи 70 АПК РФ обстоятельства, на которые ссылается сторона в обоснование своих требований или возражений, считаются признанными другой стороной, если они ею прямо не оспорены или несогласие с такими обстоятельствами не вытекает из иных доказательств, обосновывающих представленные возражения относительно существа заявленных требований.

          Отказывая в удовлетворении иска, суд учитывает непредставление в материалы дела доказательств того, что Ответчик в спорный период владел тепловым узлом и теплотрассой, а также имел возможность потребления тепловой энергии. По представленным в материалы дела доказательствам судом не установлено оснований для отнесения спорных объектов (подвального помещения) к принадлежности Ответчика в спорный период. Оснований полагать, что в спорный период Ответчик потреблял тепловую энергию, в связи с чем, обязан оплачивать тепловые потери, у суда отсутствуют.

При изложенных обстоятельствах, исследовав и оценив представленные в материалы дела доказательства в их совокупности и взаимной связи по правилам статьи 71 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, суд пришел к выводу о том, что исковые требования удовлетворению не подлежат.

Расходы по оплате государственной распределяются в соответствии со ст. 110 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Заявляя исковые требования, в силу статьи 9 АПК РФ, Истец несет риск наступления последствий совершения им процессуальных действий, который в рассматриваемом случае заключается в отнесении на него государственной пошлины пропорционально размеру необоснованно заявленных требований.

Руководствуясь ст. ст. 110, 167-170, 171 и статьей 176 Арбитражного процессуального кодекса РФ, арбитражный суд           

РЕШИЛ:

В удовлетворении исковых требований ООО "ТСК МОСЭНЕРГО", отказать.

 

Решение может быть обжаловано в порядке апелляционного производства в Десятый арбитражный апелляционный суд в течение месяца со дня принятия решения.

Решение по настоящему делу вступает в законную силу по истечении месячного срока со дня его принятия, если не подана апелляционная жалоба. 

 

Судья                                                                                                     Ю.А. Фаньян